

Z Wiednia d. 21. Grudnia.

Najjaśniejszy Cesarz Jmc chcąc zapobiedz licznem nadużyciom lichwiarstwa, iakie się od niejakiego czasu pomimo wyraźnych w tey mierze przepisow zageściły, wydał obszerny patent przeciw lichwiarstwu, na mocy którego nie wolno żądać więcey prowizyi od kapitału danego na zaftaw iak po 5 od sta, a bez zaftawu po 6 od sta. Resztę warunkow i kary na przestępujących wyczyta każdy w samym patencie, obymniącym 39 paragrafow.

Z Warszawy d. 16. Grudnia.

Dokończeme posiedzenia publicznego towarzystwa przyjaciół nauk, dnia 5 Grudnia.

Koniec rozprawy (*) H. Szaniawskiego.

Po wywodzie do tey okoliczności słownym, ściąga autor uwagę na ową epokę: "Najpamiętniejszych wypadkow, których wpływ na społeczną, umysłową i moralną rod ludzkiego uprawę, po ósmnastu nawet upływnionych wiekach, jest nadto widocznym, i podobno w późne ieszcze wieki stanowiąc o niego będzie.

"*Nawprzod.* Dni krwawey rozprawy na farsalskich polach i pod Akcium, były dniami

smutnego rozwezu praw i warunkow, które rządzonych z rządzącymi łączyły. Zbiły w ow czas podstawy kciopku, co dźwigał przeznaczenia ludów. Ciągła nawałnica, pod których uległ gwałtownością, wzmocnione rozlotem łomot pogruchołaney bryły, na długi czas miały świat okryć ciemnotą barbarzyństwy i kłesłam, póki z uspokojeniem tamto nie ukazały się nowe społeczeństwa pod ośmiennemi wcale postawami... Odtąd zaczyna się peryod zupełniejszego otrętwienia władz rozumowych i moralnych.

"*Powtore.* Stalsze pod pierwszemi Cesarzami połączenie tyłu ludow, istotnie między sobą obyczajami, religią, charakterem i usposobieniami umysłowemi różniących się, niebezpieczną dla rozumu utworzyło mieszanię. Wpływ tyłu okoliczności musiał do reszty odurzyć nieudolne umysły. Ostrzeżony kosztownemi doświadczeniami wiekow, i wzmocniony tyłu olbrzymiami postępy, teraz zaledwie rozum roziasniać owę mieszanię, i od niej płody swoje oczyszczać zaczyna.

"*Potrzenie.* Do tak płodnego zarodu głównych odnian, przybyło ustalenie i rozszerzenie religijno-moralney instytucyi chri-

(*) W przeszłej gazecie na karcie 1209 kolumnie trzeciej, wiersz 2 od spodu zamiast dziedzicznej, czytaj odziedziczonej.

Z Wilna d. 5. Grudnia.

Straciła Litwa pożytecznego obywatela Kościół litewski świątobliwego biskupa, Uniwersytet Im. eratorski wileński godnego członka, klasycznych dzieł wzorowego tłumacza i wielu uczonych pism autora, kapituła wileńska przykładnego prałata, ubodzy i sieroty opiekuna i dobroczyńcę! ś. p. xiadz Dawid Piłchowski, biskup sufragana wileńskiej, profesior Enerit i dziekan oddziału nauk literatury i sztuk wyzwolonych w Imperatorskim Uniwersytecie wileńskim, tłumacz dzieł Seneki Salustyusza i wielu uczonych pism autor, prałat koadiutor dziekan w kapitale wileń: fundator konwiktu sierot stanu ślacheckiego i mieyskiego, kawaler orderu S. Anny pierwszej klasy i S. Jana jerozolimskiego kommandor. Dnia 22 miesiąca Listopada roku 1803 o godzinie w pół do trzeciej po południu mając wieku swojego lat 63 żyć przestał powszechny głęboki smutek po śmierci tego znakomitego męża dać poznać jak wielką w nim strać pobiła oyczyna! Piękne pioro opisawszy życie Dawida Piłchowskiego, wkrótce poda współziomkom jako model do naśladowania. Oby! podobni do Dawida Piłchowskiego pokazali się w Litwie męzowie.

Bracia Litwini! na niego spoyrzycie.

Nietak los świetny! jak d jego życie!

Jak cnota, która ma słynąć w świata!

Wstępujemy w ślady najlepszego brata.

W nim to łagodność, rozsądek, wymowa,

Gruntowna myśli rozumnych osnowa,

Skromność z dowcipem swoy przybytek miała,

Pism świętych czytła wiadomość iasniła!

Uczone dzieła za jego przewodnią,

Stały się zdania i gustu pochodnią:

Zbrane na seym on oświecił stany,

Ze czułość w mądrych znajdował poddany!

Liłość nad bliźnim miłym iemu darem.

Zbior z Opatrności bydz mniemać ciężarem,

Gdy go nie jeden haniebnie używa.

Zapis zaś jego jest mądrość prawdziwą!

Oto zyc będzie w sierotow poście.

Przykład swój w takim zodał w spostrazie.

Nie ten jest mądry; ktokolwiek bogaty

Potrafi każdy przeiadać intraty.

Podano z Imp: Unwer: Wileńskiego.

Z Petersburga d. 29. Listopada

W przyszłym roku będzie tłumaczony skim języku wydawany dziełnik, o którym w sobie wszystkie nowę w kraju urządzenia, a mianowicie względem skarbu i ekonomii, oraz statystykę całego państwa Rosyjskiego. Znakomici męzowie będą nad nim pracować, a najwyższy dozór mieć nad nim będzie sam minister wewnętrzny.

Rollyysko - amerykańska kompania oznajmiła, iż do portu Ochocka zawinęły szczęśliwie 3 tey okręty z bogatemi ładunkami; dwa z Aelutskich wysp, i jeden z amerykańskiej wyspy Kadiak.

Jen maj: baron Lehsten - Dingeladt nadzwyczajny Posel Elektora Hesleńskiego, wybiera się stąd na powrot do Niemiec.

Z Londynu d. 30. Listop. (Przez Rotterdam).

Dworska gazeta mieści w sobie raport generała Grenfielda, do lorda Hobar z 1803 roku na Demerarze d. 27 Września, o zajeciu przez podpułkownika Nichelson hollenderskiej osady Berbice, w którym wychwała dobre sprawienie się officerow i żołnierzy. Oto jest urzędowy raport podpuł. Nichelson do generała Grenfielda:

Z Amsterdamu na Ber-
d. 25. Września.

"Moi Panie! Stosownie do rozkazu Twego pod d. 19 t. m. przybyłem z wojskiem pod moim rozkazem i dajem d. 23 na rzekę Berbice, gdzie kazałem wojennym i przewozowym okrętom zarzucić kotwice, i postąpiłem z kapitanem Brand wysłać majora Arm-

stronę porucznika Pardoe pod pokoiową banderą do rządcy, dla wezwania osady Berbice do podania się wojskowi J. K. Mci. Okręt pod pokoiową banderą powrócił zaiutrz rano z pełnomocnikami od holenderskiego rządcy dla umowienia się o warunki poddania, z którymi też kapitulacja podpisana została. Ale że holenderski komendant nie chciał bezzaświadczenia rady swych oficyerow na poddanie wyspy zezwolić, postanowiono zatem powtórnie udać się pod pokoiową banderą po ostateczną jego odpowiedź. Dał na koniec zezwalającą odpowiedź, prosząc tylko, aby wojska angielskie dopiero d. 25 na ląd weszły. Zezwoliliśmy na jego żądanie, i dziś dopiero obiliśmy wreszcie twierdzę wyspy, a 600 ludzi bawarskiej załogi poszło w wojenną niewolę. Teraz spisuję wszystko cośmy w nieprzyjacielskich twierdzach i składach zaistniało, i w krótko będę miał honor przesać Ci do Demarary opis. Przyłączam tu także kopią kapitulacji. „

Po obcięciu trzeciej tej holenderskiej osady wydali angielscy wodzowie do mieszkańców wszystkich trzech odezwę pozwalającą im wolnego handlu do zachodnich brytańskich osad.

W dworskiej gazecie ponowiono znów zakaz wywozu okrętowych potrzeb na 6 miesięcy.

Z Paryża d. 7. Grudnia.

Wszyscy nieosiedli we Francyi Anglicy, znajdujący się tu lub po departamentach, odebrali rozkaz do stawienia się jako jeńcy wojenni w Verdun i Bitsch. Uciezka niektórych z ich współbraćmi pomimo danego słowa honoru dała powód do tego surowego środka.

Onegdy oglądał pierwszy konsul w muzeum napoleońskim szczie Krolowy Matyldy, wystawiające zdobycie Anglii w roku 1066 przez jej małżonka Wihelma zdobywcy.

Część tego zabytku wystawia w wierszach łacińskich i szyciu Króla Haralda siedzącego na tronie, kiedy mu się pokazuje gwiazda jaśniejąca na niebie, przepowiadająca mu jego nieszczęście, strachem go przeraża. Pierwszy konsul zapytał się na iak długi czas przed wyładowaniem pokazało mu się to zjawisko. PP. Denon i Visconti odpowiedzieli na 2½ do 3ch miesięcy. Pierwszy konsul oglądał daley szycie. Od dzisiaj jest w wszystkimi okazowanymi ta sztuka w muzeumi.

Senat jest na jutro zwołany. Mowią, iż mu będzie podany projekt do senatowego wyroku, na mocy którego pierwszy konsul nada dożywotniego prezydenta ciatu prawodawczemu i z osobliwszą uroczystością będą jego coroczne posiedzenia otwierane.

Na mocy rządowego wyroku różni angielscy kupcy, którzy w Bordeaux osiedli, zostali z listy angielskich jeńców wymazani.

Wczoray popołudniu Pani Bonapartowa dawała ciatu dyplomatycznemu i znakomitszym tu znajdującym się cudzoziemcom w pałacu Tuilleri audyencyą.

Hrabia Markow, który podług niektórych pism miał już stąd wyiechac, jeszcze się tu znajduje.

Jenerał Juno jest po jenerale Mortierze komendantem pierwszej dywizyi w Paryżu mianowany.

Pod czas przejrzenia dyplomatycznego korpusu, którym się pierwszy konsul niedawno zatrudnił, ma w Niemczech być ustanowiona liczba 12 francuzkich agentow (nie licząc w to postow w Wiedniu i Berlinie). Przy cyrkule niższej Saxonii będzie pełnomocny minister; przy seymie rzeskim sprawujący interessa; 7 pełnomocnych ministrów przy Elektorach Badańskim, Bawarskim, Hesenskim, Arcykanclerzu, Saskim, Wirtemberskim i

Salzburskim; sprawujący interessa przy cyrkule Szwabskim; sprawujący interessa przy landgrafie Hesselndarstadt i rezydent w Frankfurcie.

Lucyan Bonaparte wyjechał do Genewy.

Wiadomo, iż w roku 1792 owczesne ciało prawodawcze dekretowało, iż na miejscu zburzonej bastryli będzie pomnik wystawiony. W roku 1801 dekretowano zrobienie kanału Ourcq, który tu z Sekwany do rzeki Oise przy Pontois miał być prowadzony. Oba te ustanowienia połączył teraz minister Chaptal w jeden plan i podał go pierwszemu konsulowi z wyrachowaniem kosztów do 2 mill. fr. Plan ten spodobał się pierwszemu konsulowi i już wydany jest rządowy wyrok, aby wykonanie jego oddać kompanii, która najkorzystniejsza poda rządowi warunki. Na miejscu bastryli będzie założony wielki plac, przez którego środek poydzie dwiema rzędami drzew wysadzony basin, przez co przybędzie w Paryżu, nowa i najpiękniejsza ulica.

Jeszcze tu żaden pisarz niemiecki nie był z tak wielkimi honorami przyymowany jak P. Kotzebue. Pierwszy konsul rozmawiał długo z nim, gdy mu był przedstawiony, i zaprosił go na reprezentację na teatrze w St. Cloud. Podobnie i od innych konsulów był przyymowany. Najpierwsze i najznakomitsze domy w Paryżu są dla niego otwarte. Bywa często na prywatnych posiedzeniach instytutu narodowego, gdzie go zawsze członki wśród siebie mają. Gdy pierwszą klasę tego instytutu pierwszy raz odwiedzał, przywitał go prezydent pochlebną mową. Teatr francuzki (najpierwszy w Paryżu) zapewnił mu jak tylko przyjechał w pochlebnym liście wolne zawsze wniyscie. Cztery inne teatry poszły za jego przykładem. Najcel-

nieysi poeci i aktorowie teatru francuzkiego dają dla niego na przemiany obiady. Wszystkie towarystwa utzone, na których posiedzeniach często bywa, największe mu szanowanie okazują. Gdy niedawno odwiedzał towarzystwo *des observateurs de l'homme* (uważaczow człowieka) którego prezydentem sławny Fourcroy jest, zaszczytę go dyplomatem na swego członka, jako najpierwszego uważać człowieka. Najpierwsze damy w Paryżu uprzedzają go swoją grzecznością. Niedawno piękna Pauli Reome wiozła go sama do doliny Montmorency, dla pokazania mu dawnego mieszkania Rousseau. Reprezentancya *Nienawiść ludzi i żal* nie mógł być dla choroby Gramenil dana, ale inne jego sztuki ustawicznie grają. Sądzi się, że P. Kotzebue zabawi tu do środka grudnia, a potem uda się na powrot do Berlina.

Z Korfu d. 26. Października.

Dziś nasze ciało prawodawcze zostało uroczystie zaprowadzone. Naczelnik Rządu i reprezentanci zebrawszy się do sali pałacu dawnej twierdzy, i zasiadłszy przeznaczone sobie miejsca, przybył patnomocnik rosyjski, hrabia Moceniego, otoczony obu wodzami sił lądowej i morskiej, głównym sztabem i znaczniejszymi osobami legacy; i otworzył jego posiedzenia następującą mową: Zbieg woli mojego Monarchy i wypadek Imperatorskiej układów, zrobiły z 7 wysp Jońskich Rząd, a z terytoryj mieszkancow spoteczność obywatelską, nie zaś poddanych. W dzieciństwie politycznego bytu ludy tych szczęśliwych okolic nie umiały pogodzić z mądrością, sprawiedliwością i umiarkowaniem ważności, szacunku i obowiązkw względem nowego państwa. Była to Rząd bez systematu, rząd bez przepisow, a zatem wystawiona na pomyłki bez zły chęć, i na występki bezkarne. Co było, nie ma więcej być,

ani nastąpić. Społeczność siedmiu wysp, łącząca się dziś w celę urzędzenia, się pod godłem szlachetnego republikanckiego systemu; będzie miała nadal ustawy, które na przyzwyczajeniu, rząd, który będzie nad nimi czuwał i które ich ściśle, porządnie i z szlachetnością wykonać. Takie są zamiary, mojego Najwyższego Monarchy, do których mu pobudką było i jest i będzie ta nowa Rzplta; ia zaś jako i zawsze jego dobroczynny woli, i jego talenta, jakich tak wielką wymaga, a mnie ich niedostatek, czynność i wiernością bez granic: wywsniedzię nowego rządu, do którego ztem i ztem i ztem stopniami do tego punktu, że i na koniec być pragnie reprezentowany w tem świetnym zgromadzeniu, które przy zaszczytach i mocy wypływającej z jego dostojności, może i powinno się przykładać do wypetolenia wspólnych zamiarów mojego Monarchy. Mieszkańcy wszystkich wysp są urzędzeni; zgromadzenia wyborcze, które z tego urzędzenia pod nazwiskiem *Smelitti* wypływają, nie mają innych z prawa obowiązków, jak wybranie miejscowych reprezentantów, którzy zgromadzeni razem, składają reprezentacją narodową. Wybierając w was najlepszych obywateli, włożyli na was obowiązek, abyście się nad wszystkim z uwagą zastanowiali i obierali to, co może być najdogodniejszego dla społeczności siedmiu wysp; włożyli na was samowładną moc prawodawczą, którą ia w imieniu mego Najwyższego Monarchy, w wolnych głosach tego zgromadzenia uznaję. Nie tak wasi wyborczyciele, jako raczej wy sami powinniście, w utawicznej mieć pamięci, że tego naród ma prawo powaszy gorliwości i przykładaniu się do dobra powszechnego oczekiwać. Ta wspólna matka powstała po wielu wiekach, i nakazuje wam pracować nad

systematem, któryby na wieczne czasy zachował wolność i Rzplty i iey urzędzenie, utrzymując przy najsurowszey sprawiedliwości pomiędzy członkami wszystkich klas, pomiędzy ofatniami i rżadem, nakoniec pomiędzy samem rżadem i narodem, wzajemność praw i obowiązków, urzędów i dobrodziejstw, która iedynie potrafi zachować związki, które są iey podława. Wy, którzy powinniście być przedkniemi i wzruszeni temi poważnemi prawdami i skorem do ich usłuchania, zaręczcie waszem honorum naradowi i zapewniycie go, że bedziecie pracowac dla ziednania mu powagi i wzajemnego innych narodow z ufania, bez czego wasz byt nie byłby tylko momentalnym i pozornym. Przy takich zasadach, któremi wszyscy ozywieni jesteście, przy mocy, którą wam narod nadaie, wezwycie pomocy Opatrzności Boskiej, zważcie przeszłość, zastanowcie się nad przyszłością, dopełniycie waszych prawodawczych obowiązkow, umiycie z wdzięcznością ocenic łaskawą pomoc mojego Monarchy, zastużcie na wieniec obywatelski, stawaycie się co raz godnieyszemi łaski Monarchy, który was wspiera, i zastużcie nakoniec na szacunek u tych, którzy na was oczy zwracają. — Tu odpowiedział prezydent pełnomocnikowi, który zabral powtornie głos uznajac w imieniu Monarchy ciało prawodawcze i zapewnijac go łaski iego opiece. — Po skończeniu powtorney mowv oddał pełnomocnik sekretarzowi stanu instrukcyje do urzędzenia ciała prawodawczego, które wgłos przeczytał. Te instrukcyje zawierały w sobie obranie prezydenta, sekretarzow i dwóch kommissarzow: pierwsza nazwada naradzającą, jest radą ciała prawodawczego we wszystkich przedmiotach yczających się ogólney administracyi, naradza się z pełn mocniem, głosuje i przekłada ciału prawodawczemu i

go propozycje. Druga rewizyjna, jest komisją ciała prawodawczego do wszystkich spraw dotyczących się skarbu, i siły zbrojnej: ma zleczenie weyrzec w sprawy tymczasowego senatu, ustanowić podatki, obmyślić sposoby do zakwitnienia skarbu i ustanowić przyzwonitą liczoę woyska. — Po wyborze na różne te urzędy ciało prawodawcze oświadczyło się formalnie urządzone i zakończyło posiedzenie.

Z Scaffhuza d. 5. Grudnia.

Kongres do ułożenia spraw między naszą Rzpłtą i różnemi stanami Rzeszy niemieckiej, rozpoczął dziś swoje posiedzenia w naszym mieście. Członkami jego są: z strony Elektora Badeńskiego baron Biur de Heppenlein i tajny radca Müller, a z strony ligi belweckiej PP. Reding z Baden, Hockar z Scaffhuzy; Wyss z Zurichu; Anderwerth z Munsterlingen, i Morell, z Engelshoffen: Innych postaciow od Xiążąt ieszcze oczekują.

Z Genui d. 1. Grudnia.

Senat mianował, stosownie do ustawy zapewniającej i wspierającej wolność cywilną, senatorow Rossi i Cambiaso, aby co miesiąc odwiedzali więźniow, osadzonych w więzieniach kantonu Genui. Najpierwszym celem tych odwiedziń, jest podawać rękę ludzkości więźniow, nie tylko ich położenie dozwoli, i popierać ich żądania przeciw samowolnemu i przedłużonemu nie słusznie uwięzieniu. W innych jurysdykcjach obowiązek ten należy do prawodawców i wice prawodawców.

Z Bononii dowiadujemy się, że tam d. 25 Listopada utworzoną została z wielką droczystością szkoła głową narodową, w przytomności Ob. Moscati, członka konsulty stanu, który z tego powodu powiedział piękną mowę, i każdemu profesorowi oddał wstęgę

czarną z zieloną obłanką, na znak ich godności, a rektorowi tańczuch złoty.

X Borghese, przejechał już przez Medyolan z swoją małżonką do Rzymu.

Z Rzeszy d. 6. Grudnia.

Wczoraj miało się posiedzenie, na którym czytano list hrabi Stollberga, w którym się protestuje imieniem węg. domu przeciw przeniesieniu głosu na don Bruswicki przywiązanego do miasta Blankenburg, a do księcia Stollberga należącego.

Czytany także był list księcia Waldenburg w którym prosi senat aby przypuścił do głosu przyznającego się o Xciu Hohelone Waldenburg na brata co brat zezwala.

Xcia d'Arrenberg rząd przez swego ministra drugiego głosu mezo tego z Meppen i tak pierwszy otrzymał z Recklinhausen.

Protokół względem dekretu Komisji Cesarskiej ieszcze w izbie Xiążąt nie jest utworzony.

Poselstwa Niemieckie Króla angielskiego, otrzymały następującą deklaracją, względem kraju Hanowerskiego, dla dalszej tej komunikacji dworom przy których zostają. "Król Jmc i Elektor, dowiaduje się, iż ze strony francuzkiej, starano się naklonić do powrotu, ministrow gabinetowych Hanowerskich, bawiących za granicą Elektorstwa używając różnych do tego sposobow, a między innymi tego pozor: że przez ich oddalenie kredyt się osłabia kraju, mającego przez to trudność zaciągnięcia znacznych sum, potrzebnych na zaspokojenie pretensyji nieprzyjacielskich i że przez to, w niedostatku żołdu i wyżywienia woysk francuzkich, te przymuszone będą wymusić te najtwardszemi sposobami.

"Chociaż Król Jmc bynajmniej się nie obawia, ażeby wspomnieni ministrowie jego, mieli przestąpić wianę im daną, sądzi jednak

za rzecz potrzebną, formalnie tu oświadczyć: iż ministerem tego Hanowerskie, przez nadanie mu pełnomocnictwa do admistrrowania krajami tego Niemieckiego, w czasie najwyższej tego nieprzytomności, i tymnajmniej nie ma mocy, bez wyraźnego J. K. M. rozkazu, dać jakowe summy. J. K. M. nie będzie się widział obowiązany, dotrzymać układów przeciwnych interesowi tego i kraju, któreby pogrozkami lub gwałtem mogły być na jego wymuszone ministrach.

Z Madrytu d. 4. Listopada.

Wyszło tu pod d. 24 Paźdz. rozporządzenie królewskie, iż wszystkie poborne fundacye, przeznaczone na obrzędy nie konieczne potrzebne, będą obrocone na wsparcie ubóstwa; biskupi i arcybiskupi będą z nich pobierać dochody i te obrocą na zakupienie zboża, które ma być rozdane pomiędzy ubogich mieszczan i wieśniaków.

Z Bruxelli d. 9. Grudnia.

D. 4 t. m. wyszło 3 korsarzy z Dunkierki. Nowa flotyla, którą tam uzbroiono składa się z 33 okrętów, pomiędzy którymi 22 iako korwety uzbroiono. Słychać, że te okręty połączą się z flotylą w Ostendzie pod dowództwem kontra admirała Magon.

Z Hagi d. 9. Grudnia.

Dotąd jeszcze nasze woyska nie poszły nad brzegi; lecz wszystkie poczyniono przygotowania, że wśródku tego miesiąca, kiedy najdłuższe i nacyciemniejsze mamy nocy, mogą wsiąść na okręty. Z dwudziestu pięciu armatnych szalup, które z Amszterdamu do Flesingi popłynęły nieśie każda po 2 armaty. Resztę szalup wyprawiają czempredzey do Flesingi z Amszterdamu, ponieważ nasze kanały wkrótce zamarzną. To okazuje, że z Texlu procz wojennych okrętów, woyska nie wypłyną. Głównem miejscem wyprawy jest Flesinga, dokąd także z Rotterdamu trzydzie-

ści kilka płaskich statków posłano. Na miejscu generała majora Quaita, który wewnątrz naszej Rzepley będzie woyskiem dowodził, jest mianowany generał major Heldring drugim dowodzący woysk do wyprawy przeznaczonych pod generałem Du nonceau. Wszyscy nasi officyerowie morscy i maytkowie będący na urlopach, są przywołani: i około 100 śledziowych statków wzięt. w rekwizycyą dla przewozu woyska. Adiantant pierwszego konsula, kontra admirał Verbeul, pojechał stąd do Flesingi. Wszystkie nąże wojenne okręty muszą być na pierwsze zawołanie do wyścia pod żagle w gotowości.

Z Hanoweru d. 13. Grudnia.

Dziś rano i jutro wychodzą z naszego kraju 3 francuzkie regimienta piechoty do Hollandyi. Generał brygady Pactod ma nad nimi komendę.

Dziś w południe przybył tu oddział z 150 artylerystów z Douay w Flandryi.

Półkownik Evers, który formuje jazdę hanowerskiego legionu jest rodem z Bruxelli.

Lotteryja w tuteyszym kraju została za zezwoleniem naczelnego generała Mortiera przywrocana.

Z Kopenhagi d. 29. Listopada.

Duńskiemu konsulowi w Alicante, komunikowanym był d. 20 września r. b. Hiszpański rozkaz ministeryalny do jeneralnych rządow prowincyi, mocą którego, do portow hiszpańskich nie będą przypuszczone obcych Mocarstw okręty wojenne, fregaty i inne uzbroione statki, a to końcem zapobieżenia kontrabandzie i wywozu pieniędzy z kraju. Wyłączają się tylko przypadki burzy morskiej lub niedostatek żywności, w których przystęp do portu nie będzie wzbroniony okrętom.

Podług donajień niektórych kapitanow okrętowych, burza d. 21 t. m. rozproszyła miała angielską flotę kupiecką, która się była z Sundu na morze puszczą; blisko 50 okrętów rozbić się miało przy brzegach Norwegii.

GAZETY KRAKOWSKIE

W E S R O D Ę D N I A 28. G R U D N I A 1803

Dokończenie Statystycznego rzutu okrycia na kraj angielski.

Grunt przy samej *Gambii* jest równy, zwłaszcza w niższych nadmorskich okolicach; daley w górze wznoszą się z początku małe pagorki, a potem znaczne góry naypospoliciey z Basaltu i innych gatunkow ziemi wulkanicznych gór składające się. Gatunek ziemi jest tu wszędzie piasek z gliną zmieszany. Także północne brzegi tej rzeki w *Sierra Leone* są piaszczyste i równe; ku południowi zaś jest grunt wyższy i łańcuch gór dosyć wysokich ciągnie się z głębi kraiu aż do pomorza, gdzie się z cypłem kraiu *Sierra Leone* kończy, i składa się naywięcey z kamiennego piasku wapiennym zlepionego.

Na zachodnim półwyspie w *Indyach* są znaczne góry *Ghauts* czyli *Gattes*, które się od *Capu Comorin* aż do *Tapy* czyli rzeki *Surate* z południa na północ rozciągają, (76) i z swej strony wschodniej stykają się po wielkiej części z wzniesłą puszczą piaszczystą. Położenie kraiu *Madras* jest powszechnie niskie i równe, podobnie też północna

Circars i dolna część *Benigabu* przeciwnie zaś północna kraina tak wysokimi okryta jest górami, iż na nich śniegi przez nieaki przeciąg lata nie taia.

Ameryką północną ma góry daleko zachodzące, lecz nie wysokie. Gór *Allegheny* jedna tylko niska, odnoga zasiaga aż do *Brytańskich* posiadłości nad rzeką *St. Lorenzo*, a w nowym *Brunświku* aż do pomorza; nigdzie się zaś nad 1500 stóp nie wznosi. Wzdłuż północnego brzegu wspomnioney rzeki inne z środką *Labradet* wychodzące góry ciągną się, których jedno ramie zatokę *James* na około obeymuje i wznosi się no nad jeziołem *Superior*. Oba gór łańcuchy mają związek z wysoką gór płaszczyną około pięciu wielkich jezior; atoli iey z wyższymi gór okolicami dawnego świata porównac nie można. *Pomorze północno zachodnie* *Ameryki* wyższymi opasane jest górami: góry *Edgecumbe*, *Fairweather*, *St. Elias*, i góry znajdujące się przy przesmyku *Prinz Wilhelms* i wedle rzeki *Cock* już podobniejsze są do europejskich i azyatyckich *Alp*, a przez ich długi ciąg wzdłuż pomorza zachodniego, zdają się mieć związek z niez-

- (76) Góry *Ghauts*, które można z *Appeniami* porównać, zaczynają się od przylądku *Comerin* pod $95^{\circ} 12' 0''$ wschodniej długości, a pod $5^{\circ} 56' 0''$ północnej szerokości, rozciągają się od południa na północ przez bardzo wielką część zachodniej półwyspy aż do *Tapy*, gdzie to samo gór wzduż rzeki podług wschodniego kierunku idzie, i przechodzi się w *Burchanpur* do gór północnych. Atoli ten łańcuch gór im daley się ku północy ciągnie tem bardziey na wysokości traci tak, iż miejsca przechodu ku północy znacznie są położyste i równe. Takich przechodow czyli usiępow, które się bydź zdają przerwą gór przez nieaką rozległość, jest wiele; lecz nigdzie tak naprzeciwko jednego t lko miejsca *Paniany* nie masz znaczniejszey przerwy tych gór, tu bowiem ta przerwa wynosi 16 mil angielsk., i okryta jest po wielkiej części lasami; na iey wschodnim końcu jest zamek obronny *Annamalla*, a na zachodnim *Palacacherry*.

miernemi górami środkowey i południowey Ameryki. Zdaie się że Granit i kamień łupny są w dalszym ciągu tych gór gatunkiem gruntu, iakim też są w wiadomych górach nad pomorzem *Neu-Albions*. W Kanadzie tamtejszych gór gatunkiem ziemi jest gatunek skały złożony z Kwarcu, wapią i Miką. W *Labrador* jest gatunek gruntu Granit z mieszany z kamieniem Szerl i Miką. Góry *Notre Dame* składają się tak iak ich główne góry z Kwarcu i pomiędzy nim warstwami przekładanego piasku kamiennego. To jest do zastrawienia iż na całej stronie wschodniej brytańskiej Ameryki żadnych śladów bywszych wulkanów znaleźć nie można; gdy przeciwnie wiele ich można widzieć na całej stronie zachodniej. Ziemia wreszcie tych krajów wszędzie ma podobieństwo do gruntu najbliższych gór, lecz z roślin od tyłiąca lat i więcej rozsypanych dostała tak grubą powłokę ziemi orłowej, iaką rzadko w krainach dawnego świata znaleźć można.

Na wyspach zachodnich Indyy jest ziemia podobnie dobra, tylko, że gorętsze klima nieskończenie jeszcze bardziej iey produktow przynęaża. *Jamayka* i nie które inne brytańskie wyspy iako to, *Barbados*, *Dominico*, południowa część *Antiguy* i *Trinidad* mają ku środkowi wysoko się podnoszące góry zwłaszcza pierwsza; blisko zaś brzegow, wyląwszy wschodnie, mają *Jamayka* wiele równych i powodziom bardzo podiętych płaszczyn; w takimże przypadku znajduje się północna część *Antiguy*, a jeszcze bardziej inne niższe wyspy. Osobliwości jeszcze na wyspie *Trinidad* niedawno w posiadłości Brytańczykow zostaiącey są góry wulkaniczne i jezioro ziemną smółę mające,

Co się zaś tycze *Produktow brytańskich* krajow, można to tylko woddzielnym opisie przytoczyć, które rzetelnie są albo przynajmniej bydź mogą obiektami przemysłu gospodarskiego, rękodzielnego lub handlowego, a potem tam je tylko przytoczyć, gdzie będzie mowa o ich reprodukeyi, w wydobyciu albo w handlowaniu.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 27. Grudnia 1803.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 22½ do 28.
— Zyta	- - - - -	16½ — 18.
— Jęczmienia	- - - - -	12 — 16.
— Owsa	- - - - -	9 — 11.
— Grochu	- - - - -	14 — 16.
— Kafzyiagłaney	- - - - -	28 — 33.

W Wiedniu d. 17. Grudnia.

Meca wynosząca 16 naszycy garcy:

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 26 do 30.
— Zyta	- - - - -	16 — 19.
— Jęczmienia	- - - - -	10 — 12.
— Owsa	- - - - -	8 — 10.

W Brynie d. 16. Grudnia.

Meca Pszenicy - - - - - zł. pol. 19 do 22.

— Zyta	- - - - -	12 — 14.
— Jęczmienia	- - - - -	9 — 10.
— Owsa	- - - - -	6 — 7.
— Prosa	- - - - -	16 — 20.

W Gdańsku d. 10. Grudnia.

Szefel czyli pół korca naszego w monecie pruskiej

— Pszenica	- - - - -	zł. pol. 12 do 15½.
— Zyto	- - - - -	9½ — 10.
— Jęczmień	- - - - -	6½ — 8.
— Owies	- - - - -	6. — 7.

DONIESIENIA.

Na dniu pierwszym miesiąca Grudnia roku niniejszego 1803 kilkanaście sztuk ekstraktow autentycznych z przyłączonym rachunkiem odebranych summ i na ich odzyskanie złożoney expensy razem złożone i związane Jana Gotliba Fubsa Kupca krakowskiego tyczące się w Mieście Krakowie utronione papiery zginęły, krobey je znalazł niech ia buda do Redaktora Gazyety Krakowskiej; wynalazcy zaś nagroda przyzwoita zapewnia się,

Mocą wysokiego Gubernialnego rozporządzenia dd. 20 gbris a. c. Nro. 32,839 na dniu 13 Stycznia 1804 w Mieście Zamowcu odprawiać się będzie po 3ci raz publiczna licytacya Propinacyi mieyskiej na trzy następujące lata, pretium fisci jest 893 ryo. rocznie, mający więc chęć licytowania niechay się na dniu i mieyscu wyznaczonym spatrzywszy się totą

częścią pretii fisci jako wadium mogącą być złożoną, znajdując, gdzie reszta warunków przed licytacją ogłoszona została. W Olkuszu dnia 13. Decembris 1803.

Schotek.

Pod Prezydencją C. K. cyrkularnego myślenickiego Urzędu, z strony C. K. Dyrekcji Niepołomskiej na dniu 23 Stycznia 1804 roku zasekwestrowane Krescencya w snopie i inne efekta z okoliczności zżamanego przez arendownego possesora Prebend tamtejszych Jmć Pana Sylwestra Janowskiego kontraktu, o godzinie 10 z rana w Mieście Skawinie w cyrkule myślenickim położonym, przez publiczną licytacją naywięcej ofiarującemu za gotową natychmiastową zapłatę z tym składem sprzedane zostaną, iż za Krescencyą,

w 5 kopach	15	snopach Pszenicy,
68	11	Zyta.
68	28	Jęczmienia, i
48	16	Owsa.

in Summa 122 kopach 10 snopach została, fiskalna czyli pierwsza wywołania cena w 312 ryń, 22 $\frac{1}{2}$ wzięta będzie.

Dla czego każdy życzący sobie tego kupna dzieścić procentowem zastawem (vadium) zaopatrzyć się ma, Naywięcej dającemu zaś zaręcza się, iż

a) tenże od dnia sprzedaży aż do 23. Czerwca 1804 roku w Prebendalnych Skawinińskich pobudynkach mieszkać, i Krescencyą w znajdujących się tamże dwóch stodołach młocić kazac, będzie mógł do tego,

b) Stomę w miejscu własnym byłtem paść, i

c) do młocki Krescencyi tej zostających na gruncie 8 dni komornicznych co tydzień używać. Tenże także umocowanym będzie; na wiosnę na prebendalnych gruntach tych, na których zafiano nie będzie, aż do 24 Czerwca 1804 roku bydło swoje paść.

Życzący sobie kupna tego na wyżej wspomniony dzień i godzinę zapraszają się, tymże także oznajmia się, iż oprócz tej Krescencyi w snopie jeszcze 16 cetnarow siana, pług ieden, dwie brony, i inne drobne sprzęty gospodarskie równie za gotową zapłatę na dobro zasekwestrowaney masy sprzedane zostaną.

Z Urzędu C. K. Dyrek. Kammer. Dobr. w Niepołomicach d. 7 Grudnia 1803.

Krommer.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Franciszkowi Pogonowskiemu: że P. Kaletan Męciński u sądow tych o zapłacenie summy 1300 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości, gdzie on został lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż P. Franciszkowi Pogonowskiemu adwokata tu-tejszego P. Billewicza z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowney na C. K. państwa dziedziczne przepisany rozpocznie się i ukończony będzie, on przez Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwolitym to jest dnia 13 Lutego 1804 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestął, albo jakkolwiek innego sobie patrona obrat, tego sądom tu-tejszym wymienił i podług przepisów tych sądow prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

*Jożef de Nikorowicz,
Jan Nep. Vlach,
Lichocki*

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie d. 8. Listopada 1803.

Elsner

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Mikotajowi z Lipowca Lipowskiemu, że P. Stanisław Sottka u sądow tych — u

przejęcie sprawy przez Krol. Fiskalny urząd imieniem Kościoła farnego Myśłowickiego względem zapłacenia jakoby zapisanej temu Kościołowi summy 1000 zł. p. z prowizyą i kosztem prawnym intentowanej — żałobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie P. obżatowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, onemu adwokat tutejszego P. Hołowkę z jego szkodą i tego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej, rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 7go Lutego 1804 roku w C. K. sądach tutejszych sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przesłał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najsukuteczniejszą sądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opinii C. K. praw przypisać musiał.

Józef de Nikorowicz.
Karol de Reinheim.
W. Lichocki.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 11 Listopada 1803.
Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Lubelski Galicyi zachodniej uwiadomiam niniejszym Edyktem Ur. Władysława hrabię Branickiego, iż Jan Madan kurator do spraw matki kryształny z narzędu Kazimierza Xcia Sapiehy o zapłacenie sumy 1305 czer. zł. 9 zł. pol. 2gi 1453 zł. pol. 3ci 187 zł. pol. i 4ty 805 zł. pol. 25 gr. c. s. c. do sądów tutejszych żałobę podał, i pomocy sądowej dopraszał się.

Gdy zaś też sądy dla tego zagranicznego zamieszkania, iemu tutejszego sądowego adwokata Stefana Chylińskiego, za obrońcę z jego szkodą i niebezpieczeństwem ustanowiły, z którym też sprawa rozpoczęta podług przepisanego dla Galicyi zachodniej sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie, napomina się onegoż niniejszym Edyktem, aby w przeciągu dni 90 do odpowiedzi się stawił, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrał i tego sądowi wymienił, i oraz tych podług prawa użył kroków, które się do obrony swej sprawy pożytecznymi być zdają, gdyby bowiem tego nieuczynił, i swą zaniedbał sprawę samby sobie szkode nożę jaką stąd wynikającą przypisać winien być. Dni w Lublinie dnia 10 Września 1803.

Kazetan Michałowski V. P.
Purtscher.
Münch.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Lubel. Galicyi Zachodniej
Klimaszewski.

Stosownie do dóbr pod dniami 4 Listopada t. r. obwieszczonych, które na dniu 7 Lutego roku 1803 w Krakowie zaaregowane będą, uwiadomiam się, iż pod teniż samymi warunkami, które w uwiadomieniu pod dniami 4 Listopada wyrażone są, jeszcze starostwo Stopnicke w cyrkule kieleckim, i dobra Brzezic w cyrkule Krakowskim tegoż samego dnia to jest 7 Lutego 1804 roku na trzy lata w aręde puszczone będą. Wadium ze Stopnicy wynosić będzie do 600 rył. z Brzezic zaś do 200 rył.

Od C. K. dóbr kameralnych administracji. W Krakowie dnia 28 Listopada 1803.
Franciszek Nemethy, administracji przełożony.

(Przy drugiejszej Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

